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Spørgeskemaer er et populært og effektivt værktøj, når man skal indsamle infor
mation til opgaver eller undersøgelser. Men hvordan laver man et godt spørge
skema? Hvem skal man spørge? Og hvordan sikrer man sig, at man får svar på 
det, man gerne vil vide?
 
SPØRGESKEMAER I VIRKELIGHEDEN vejleder studerende og andre i, hvordan man 
opbygger en spørgeskemaundersøgelse. Bogen giver blandt andet svar på:

n hvordan man udvælger og håndterer målgrupper

n hvordan man konstruerer og tester et spørgeskema

n hvilke indsamlingsformer der egner sig til hvilke undersøgelser

n  hvilke etiske overvejelser man bør gøre sig før, under og efter undersøgelsen

n hvordan man analyserer spørgeskemadata

n hvordan man bruger spørgeskemaer i evalueringer.

Denne gennemreviderede 2. udgave er skrevet af fem forfattere, der alle har 
førstehåndserfaring med spørgeskemaundersøgelser fra forskningspraksis og 
konsulentvirksomhed. De deler rundhåndet ud af deres erfaringer, så studerende 
og praktikere kan undgå spørgeskemaundersøgelsens fælder og faldgruber.
 
Bogen henvender sig primært til studerende, der overvejer at bruge spørge
skemaer som led i projektarbejde eller i forbindelse med større opgaver. Med sin 
grundige gennemgang, virkelighedsnære eksempler og mange praktiske råd er 
den relevant for alle, der skal lave en spørgeskemaundersøgelse.
 

NIELSHENRIK M. HANSEN, sociolog (ph.d.) fra Københavns Universitet, er an-
sat som lektor ved Center for Ungdomsforskning, Institut for Læring og Filosofi 
på Aalborg Universitet. Hans forskningsinteresser omfatter bl.a. kvantitative 
undersøgelser af unges hverdag og trivsel. Han er også ansvarlig for vedlige-
holdelsen af hjemmesiden www.surveyeksperten.dk, hvor man kan få gode råd 
om spørgeskemaer. Han er endvidere censor på de sociologiske uddannelser.
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PETER GUNDELACH 

er professor ved Sociologisk Institut, 

Københavns Universitet. Han har forsket i 

værdier, national identitet og holdninger til 

klimaforandringer og i den forbindelse 

gennemført et større antal spørgeskemaun-

dersøgelser. Han har desuden undervist 

i bl.a. politisk sociologi og metoder til 

analyse af kvantitative data.

STATISTIK MED EXCEL
af Per Vejrup-Hansen

 

STATISTIK FOR IKKE-STATISTIKERE
af Birger Stjernholm Madsen

SIMPEL TABELANALYSE henvender sig til alle, der vil arbejde 

med enkle analyser af kvantitative data og er især relevant for 

humanistiske, samfundsvidenskabelige og sundhedsviden-

skabelige studerende på introducerende metodekurser.

 

Bogen kræver ikke statistiske forudsætninger, men giver simple 

anvisninger i, hvordan en god analyse kan gennemføres.

 

SIMPEL TABELANALYSE giver en systematisk indføring i 

analysens teknikker og begreber og viser, hvordan man med 

tabelanalyser kan foretage spændende og gode analyser af 

kvantitative data på en enkel og overskuelig måde. En forståel-

se af tabelanalysen er desuden en forudsætning for at forstå og 

anvende mere komplicerede teknikker i kvantitative analyser.

Bogen er skrevet af professor Peter Gundelach og er fyldt med 

konkrete og illustrative eksempler hentet fra forfatterens egen 

forskning.
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BELLA MARCKMANN, sociolog (ph.d.) fra Københavns Universitet, er ansat som 
adjunkt på Sociologisk Institut, Københavns Universitet. Her underviser hun i 
elementære samfundsvidenskabelige metoder på den sociologiske bachelor-
uddannelse, hvor de studerende lærer at planlægge og gennemføre spørge-
skema- og interviewundersøgelser. Hun har tidligere arbejdet som konsulent 
og har i den sammenhæng opnået stor erfaring med at gennemføre spørge-
skemabaserede undersøgelser af mange forskellige målgrupper.
 

ESTHER NØRREGÅRDNIELSEN, sygeplejerske og sociolog (ph.d.) fra Køben-
havns Universitet, er partner i firmaet Rådgivende Sociologer ApS. Esther har 
mange års erfaring med dataindsamlinger som rekvirent af og rådgiver om-
kring spørgeskemaundersøgelser, ligesom hun har gennemført en række store 
spørgeskemaundersøgelser. Esther har fungeret som underviser i metode gen-
nem mange år og fungerer som censor på CBS, hvor hun også har været med 
til at opbygge kursusbeskrivelsen i metode på en ny uddannelse. Esther er 
desuden medstifter af og med i bestyrelsen for Selskab for Surveyforskning.

JEANETTE ØSTERGAARD, sociolog (ph.d.) fra Københavns Universitet, er ansat 
som seniorforsker på SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, hvor 
hun bl.a. er leder af forskningsprogrammet Unges hverdagsliv og trivsel. Hun 
har mange års erfaring med at gennemføre og analysere repræsentative 
spørge skemaundersøgelser af unges rusmiddelbrug. Hendes seneste forsk-
ning om fatter tværnationale spørgeskemaundersøgelser af unges brug af rus-
midler i det engelske og danske natteliv. Hun har specialiseret sig i mixed- 
metode-studier særligt med fokus på kombinationen af spørgeskemaunder- 
søgelser og kvalitative interviews.

SARA LEA ROSENMEIER, sociolog fra Københavns Universitet, er medejer af og 
direktør for den sociologiske konsulentvirksomhed Rådgivende Sociologer ApS. 
Hun har bred erfaring inden for bl.a. design, udførelse samt bearbejdning af 
spørgeskemaundersøgelser. Saras arbejdsområde er især evalueringer af ud-
bytte og effekter i forbindelse med indsatser for forskellige sårbare og udsatte 
grupperinger. Her spiller spørgeskemaer en vigtig rolle som redskab til at følge 
de forandringer, som indsatserne er med til at skabe. Sara indgår desuden i 
det sociologiske censorkorps.
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